El “modo más perfecto de vida —continúa Aquino— es el de los vivientes que tienen entendimiento: pues estos se mueven perfectamente a sí mismos”²¹. La actualidad y amplitud de una forma que participa del *ipsum esse subsistens* sin la restricción y accidentalidad propia de la potencialidad de la materia, supone para el viviente tanto apertura cognoscitiva como indeterminación operativa²². Ambas realidades se implican mutuamente²³. Ahora

16 *STh*, q18, a3 c.

17 “Es la apertura intencional infinita característica de la naturaleza intelectual, en cuanto se expresa intencionalmente en lo que el entendimiento dice acerca de la realidad conocida, la que abre a la inclinación consciente del sujeto intelectual el horizonte de un bien apetecible que desborda las concreciones contingentes de lo inmediatamente ofrecido a la percepción singular” (F. CANALS, *La esencia del conocimiento*, p. 613).

18 F. CANALS, *La esencia del conocimiento*, p. 615. “Ad decimumquartum dicendum, quod bonitas est id ad quod terminatur operatio viventis, quae manet in operante. Primo enim intelligitur aliquid ut verum, et sic deinceps desideratur ut bonum; et ibi sistit et quiescit operatio intranea, sicut in fine. Sed ex hinc incipit processus operationis ad exteriora, quia ex hoc quod intellectus desiderat et amat aliquid praeconsideratum ut bonum, incipit exterius operari ad illud”, *De Potentia*, q9, a9, ad 14um. “Tota ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. Appetitus enim cognitionem sequitur, cum appetitus non sit nisi boni, quod sibi per vim cognitivam proponitur” (*De Veritate*, q 24, a2).

19 *STh*, II-II, q51, a1.

20 F. CANALS, *La esencia del conocimiento*, p. 615.

21 *STh*, q18, a3 c.

22 Cfr. *STh* I, q7, a2 c.

23 “Et ideo, si iudicium cognitivae non sit in potestate alicuius, sed sit aliunde determinatum, nec appetitus erit in potestate eius, et per consequens nec motus vel operatio absolute. Iudicium autem est in potestate iudicantis secundum quod potest de suo iudicio iudicare: de eo enim

bien, esta indeterminación operativa —como la apertura cognoscitiva— debe ser comprendida en la línea de la actualidad del acto. Es por su perfecta participación en el *esse* que el ser personal se constituye en una radical novedad en el ámbito de los seres finitos. La persona, puesto que posee el ser con propiedad, no se encuentra contenida en género alguno. Su existencia rebasa cualquier descripción conforme al orden de la naturaleza; en efecto, su vida no es explicable ni reducible al plano de la necesidad.